公司投资于该项目的本金及利息已全部收回，公司转回相应计提的坏账准备 3,334.00 万元。

2、2007 年 12 月 17 日，公司与中国东方资产管理公司长春办事处签定债权转让协议，协

议约定公司以 7,000.00 万元人民币现金资产购买该办事处对长春市煤气公司（以下简称煤气公

司）截止 2007 年 6 月 20 日合计人民币 42,525.56 万元（其中本金人民币 34,337.00 万元，表外

利息人民币 2,332.55 万元，孳生利息人民币 5,856.01 万元）的债权（及抵押权）。2007 年 12 月

21 日，公司按协议支付了人民币 7,000.00 万元。为反映公司拥有债权的实际状况，公司账面反

映了对煤气公司债权原值 42,525.56 万元，坏账准备-其他应收款 35,525.56 万元，债权净值

7,000.00 万元。

2009 年 12 月 7 日，公司与长春市煤气公司签署产权转让合同，长春市煤气公司以其净化

系统资产抵偿该项债权中 8,092.92 万元，2010 年 12 月 10 日，吉林长春产权交易中心对长春市

煤气公司转让给公司的产权出具吉产鉴字(2009 年)第 65 号产权转让鉴定书，2010 年 5 月，公

司完成与长春市煤气公司净化系统资产移交手续，公司以该资产移交日的公允价值 7,212.31 万

元入账，冲减其他应收款 8,092.92 万元，转回坏账准备-其他应收款 1,092.92 万元，确认购买债

权处置收入 212.31 万元；截至 2012 年 12 月 31 日，该债权尚余 34,432.64 万元，坏账准备-其他

应收款 34,432.64 万元。

3、公司以非公开发行股票的方式募集资金用于长春市天然气置换煤制气综合利用项目，在

2012 年 9 月 6 日获得中国证监会的行政核准，发行准备工作在报告期内进行之中。期后已完成

发行工作。

长春燃气股份有限公司 2012 年年度报告

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

  境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
461,519,808 100   461,519,808 100

1、人民币普通股 461,519,808 100   461,519,808 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 461,519,808 100   461,519,808 100

2、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

   公司报告期内股份未发生变动，至报告披露日，因公司非公开发行股票已经完成，公司股

本发生了变动，具体情况详见 2013 年 3 月 20 日《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交

易所网站（http://www.sse.com.cn）。

(二) 限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

http://www.sse.com.cn/

长春燃气股份有限公司 2012 年年度报告

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 69,338
年度报告披露日前第 5 个交易日

末股东总数
65,962

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%)
持股总数

[…]

合   计 11,500,000.00 210,000.00 11,500,000.00 210,000.00

注1、管网改造项目已于2012年6月完工转入固定资产，相应的项目拨款1,150.00万元转入递

延收益 。

注2、2012年12月，公司收到长春市政府为液化天燃气（LNG）加气站建设与LNG城际汽车

长春燃气股份有限公司 2012 年年度报告

示范应用项目拨付专项资金210,000.00。

25．其他非流动负债

项   目 年初余额 本年增加 本年减少 期末余额 性质或内容

煤气管网巡查车 1,800,000.00  200,000.00 1,600,000.00

管网改造项目  11,500,000.00 164,285.71 11,335,714.29

合   计 1,800,000.00 11,500,000.00 364,285.71 12,935,714.29

注：公司2010年7月2日收到长春市政府为提高燃气供应安全拨付煤气管网巡查车专项购置资金

200.00万元，公司已于2010年12月购买煤气管网安全巡查车。

管网改造项目已于2012年6月完工转入固定资产，相应的项目拨款1,150.00万元转入递延收

益 。

递延收益根据固定资产的折旧年限分期转入营业外收入，分摊方法如下：：

与补助相关资产类别
确认递延收益

金额(元)

会计政策折旧或

摊销年限

每年应分摊递延

收益(元)

固定资产

专用设备 11,500,000.00 35 328,571.43

通用设备 2,000,000.00 10 200,000.00

固定资产小计 13,500,000.00  528,571.43

合   计 13,500,000.00  528,571.43

26．股本

单位：万股

项   目

本报告期变动前 本报告期变动增减(+,-) 本报告期变动后

数量 比例

发

行新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 46,151.98 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 46,151.98 100.00   46,151.98 100.00

注：2011年10月27日，公司限售股份持有人履行了股份分置改革时做出的各项承诺，其持

有的有限售条件股份上市流通。

27．资本公积

项   目 年初余额 本年增加额 本年减少额 期末余额

长春燃气股份有限公司 2012 年年度报告

股本溢价 160,277,833.27   160,277,833.27

接受现金捐赠 1,200,000.00   1,200,000.00

其他资本公积 13,025,367.09   13,025,367.09

其中：原制度转入资本公积 13,025,367.09   13,025,367.09

合   计 174,503,200.36   174,503,200.36

28．盈余公积

项   目 年初余额 本年增加额 本年减少额 期末余额

法定盈余公积 135,737,549.51 228,158.02  135,965,707.53

合   计 135,737,549.51 228,158.02  135,965,707.53

29．未分配利润

项   目 金  额 提取或分配比例

调整前年初未分配利润 615,875,849.38

加：年初未分配利润调整数

调整后年初未分配利润 615,875,849.38

加：本年归属于母公司所有者的净利润 10,364,429.01

减：提取法定盈余公积 228,158.02 10%

   应付普通股股利

   转作股本的普通股股利

期末未分配利润 626,012,120.37

注：公司董事会2012年度利润分配预案为：本年度母公司净利润的10%提取法定盈余公积

后，不分配不转增，该分配预案尚需提请股东大会审议通过。

30．营业收入和营业成本

（1）营业收入和营业成本

项   目 本年发生额 上期发生额

营业收入 1,726,915,180.31 1,810,859,563.40

主营业务收入 1,718,085,607.29 1,798,767,240.23

其他业务收入 8,829,573.02 12,092,323.17

营业成本 1,502,517,513.12 1,548,256,389.78

主营业务成本 1,494,774,295.59 1,537,739,409.11

其他业务成本 7,743,217.53 10,516,980.67